
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 71Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

Portaria nº 641/2016-CGP/SUSIPE                        Belém, 
14 de outubro de 2016. 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 103/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3781/2016-CGP/SUSIPE, que apurou suposto 
abandono de serviço pela servidora JACIARA SILVA VIEIRA em 
16/02/2016 no Centro de Recuperação Feminino de Marabá. 
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial, entendeu pela inexistência de prova de 
autoria e materialidade de infração disciplinar cometida pela 
servidora acusada, pugnando pela absolvição desta. 
RESOLVE:                I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar a ABSOLVIÇÃO da servidora JACIARA 
SILVA VIEIRA e o ARQUIVAMENTO da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU;
                                 II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, 
da Decisão deste signatário e da presente Portaria à Diretoria 
de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as providências de 
registro no assentamento funcional do servidor.
                        
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 120052

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 601/2016 – GAB/ SUSIPE 
Belém, PA, 13 de Outubro de 2016 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO, 
matrícula nº 54188571. Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 040/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas SANTAS & 
NETO e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviços de 
locação de rádios transceptores portáteis tipo HT.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 119953

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 104
Exercício: 2016
CONCORRENCIA PUBLICA: 002/2016
Objeto: PERMISSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 
PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL DA CANTINA LOCALIZADA NAS 
DEPENDÊNCIAS DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE 
PARAGOMINAS
Data da Assinatura: 17/10/2016.
Vigência: 17/10/2016 a 16/10/2017.
Permissionária: COMERCIO DE ALIMENTO E BEBIDAS JESSY
Endereço: Rua Cambolina nº 745, Bairro Jardim Camboatan 
II-CEP: 66816-835 – Paragominas/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 119949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 004/2016 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da 
Lei Nº 8.322/2015 e Lei Complementar Nº 077/2011, torna 
público a realização de Processo Seletivo Simplifi cado para 
seleção de candidatos às vagas, para desempenho em caráter 
temporário, da função de Agente Prisional, com remuneração de 
R$2.304,00 (dois mil, trezentos e quatro reais). A contratação 
Temporária, nas Unidades de Polícia Civil do Interior do Estado, 
nos municípios de Oeiras do Pará, Cachoeira do Arari, Chaves, 
São Geraldo do Araguaia, Uruará, Juruti, Oriximiná, Conceição 
do Araguaia, Santana do Araguaia, Ourilândia do Norte, São 
Félix do Xingu, Viseu, Novo Progresso e Canaã dos Carajás, 
terá como fundamento a da Lei Complementar nº 07, de 25 de 

setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, e 
de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estão 
abertas no período de 24 a 27 de outubro de 2016 e deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a saber, www.susipe.
pa.gov.br, por meio do link processoseletivo.susipe.pa.gov.br, 
para a função anteriormente mencionada, não sendo cobrada 
taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e 
outras informações constam do inteiro teor deste Edital que se 
encontra divulgado no referido endereço eletrônico. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
   

Protocolo: 119899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 267 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
Servidora: Raimunda Lucinete Farias de Carvalho;
Matrícula: 80845883/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 02 a 31.01.2017;
Triênio: 13.06.2011 a 12.06.2014.
PORTARIA Nº 257 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
Servidor: Alison José da Silva Borges;
Matrícula: 57212046/2;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01 a 30.11.2016;
Triênio: 14.06.2011 a 13.06.2016.
PORTARIA Nº 258 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
Servidora: Ana Adélia de Souza Moreira;
Matrícula: 715867/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 13.10 a 11.11.2016;
Triênio: 01.03.2013 a 28.02.2016.
PORTARIA Nº 268 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
Servidora: Dayseane Ferraz da Costa;
Matrícula: 54185765/2;
Cargo: Diretor do Museu da Imagem e do Som - MIS
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 10.10.2016 a 08.11.2016;
Triênio: 04.10.2007 a 03.10.2010.
PORTARIA Nº 266 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
Servidora: Elaine Maria Matos Soares;
Matrícula: 5039029/2;
Cargo: Protocolista;
Dias de Licença: 90 (noventa) dias;
Período de gozo: 17.10.2016 a 14.01.2017.
Triênio: 01.06.2001 a 31.05.2004.
PORTARIA Nº 254 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
Servidora: Michelle Rose Menezes Barros de Queiroz;
Matrícula: 54185768/2;
Cargo: Coordenador de Pesquisa;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 21.09.2016 a 20.10.2016;
Triênio: 04.10.2010 a 03.10.2013. 

Protocolo: 120115

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 259 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
Servidora: Jane Maria de Belém Tavares Cardoso;
Matrícula: 715603/1;
Cargo: Gerente de Material e Patrimonio - GMP
Objetivo: DESIGNAR, a servidora como gestora da parceria 
celebrada entre a Secretaria de Estado de Cultura e as Obras 
Sociais da Paróquia de Nazaré para fi ns de realização do Círio 
2016-224º Círio de Nazaré. 

Protocolo: 120107

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 096/2016
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo 
Excelentíssimo Secretária Cultura do Pará, Paulo Roberto Chaves 
Fernandes, no uso de suas atribuições legais, resolve autorizar 
a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, dos 

profi ssionais do setor artístico que compõem o quadro de músicos 
da Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz e da Amazônia Jazz 
Band, Senhores ALEX LUIZ NEVES DO NASCIMENTO, ALEXANDRE 
AUGUSTO DA SILVA NEGRÃO, ALLAN PETER MACHADO GOMES, 
ALLEX ANDRADE DA COSTA, ANDERSON RODRIGUES DE 
MORAES, ANDRÉ DA SILVA XAVIER, AYRON YVES DOS SANTOS 
BARATA, ADNELSON DEODATO AZEVEDO, ALEXANDRE TEIXEIRA 
PINHEIRO, ANTONIO MÁRCIO SANTA BRÍGIDA RAMOS, 
ANTÔNIO MARIANO ALVES PRIMO, AUGUSTO CEZAR MEIRELES 
DE CASTRO, BENEDITO TADEU DE CASTRO JUNIOR, BIANCA 
BARROSO MAGNO DE MENEZES, BRUNO RAFAEL VALENTE DA 
SILVA, CARLA CHRISTINA PRIST, CIBELLE JEMIMA ALMEIDA 
DONZA, CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA, CLAUDOMIRO LUCAS 
AMARO DE FREITAS, CARLOS EDUARDO LIMA DOS SANTOS, 
DANIEL RODRIGUES LIMA, DAVI SOUZA DA COSTA, EDIVALDO 
PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR, ELIELSON DA SILVA GOMES, 
ERIC MARVIN VELASCO MAGNO, EDGAR AUGUSTO MATOS DE 
JESUS, ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA, FÁBIO ANDRE FARIAS 
DE BARROS, FABIO FERREIRA DE MORAES, FÁBIO RICARDO 
CUNHA DOS SANTOS, FABRÍCIO ALBERTO CUNHA DOS 
SANTOS, FELIPHE BRUNO MARTINS CARDOSO, FILIPE YURE 
PEREIRA COIMBRA, GABRIEL GONÇALVES MOREIRA, GLÁUCIO 
LOBO DO NASCIMENTO, HANS CAMARGO VARGAS MAGNO 
E SILVA, HAROLDO CORREIA DA FONSECA, HELDEN SÁVIO 
SARMENTO SILVA, HÉLIO SAVENEY DOS SANTOS SANTOS, 
HARLEY BICHARA DE SOUZA, IGOR LUAM AMARO DE FREITAS, 
ILSON AUGUSTO CRUZ DE SOUZA, JADE NORAT GUILHON DE 
MORAES, JADIEL JASON OLIVEIRA DA SILVA, JAMILY MOREIRA 
CORDEIRO, JAQUELINE WAILSE LIRA LOUZADA, JEFFERSON 
ALVES DE OLIVEIRA SILVA, JENNIFER CRISTINA SANTOS DE 
OLIVEIRA, JHONATHAN TORQUATO MENDES PEREIRA, JOABE 
DA SILVA NUNES, JOSÉ CLAUDIO ROSÁRIO DA COSTA, JOYCE 
DANIELA MAIA BATISTA, JOSIBIAS DOS SANTOS RIBEIRO, 
JOSIEL DE SOUSA SALDANHA, KELSON LUIZ LOPES PINHEIRO, 
LEONETE LOPES NAVEGANTES, LISANDRA ROBERTA MENDONÇA 
DOS SANTOS, LORENA BRABO PACHECO, LUDHIANA VIGÁRIO 
DA COSTA FARIAS, LUCIANO GONÇALVES PIMENTEL, MAGNO 
MONTEIRO MORAIS, MANASSES COSTA MALCHER, MARCIO 
GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO, MARCUS VINICIUS 
MIRANDA GUEDES, MOISÉS RICARDO PEREIRA LEVY, MONICKY 
ROMANHOLI PAIVA DOS SANTOS, MARCELO LOPES VIANA, 
MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES CARDOSO, NATHÁLIA CRISTINA 
OLIVEIRA VIDAL, NELZIMAR GÓES NEVES, NELSON JOSÉ 
GOES NEVES, NIRLANDO SANTIAGO CARDOSO, PATRÍCIA 
DE NAZARÉ ARAÚJO TEIXEIRA, PAULO ANDRÉ DE SOUZA 
NASCIMENTO, PAULO ALEXANDRE PORTO PINHEIRO, PAULO 
SÉRGIO CASTRO DOS SANTOS, PEDRO HENRIQUE ARAUJO 
TEIXEIRA, PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA BORGES, RAPHAEL 
BRAGA DOS SANTOS, RENAN CARDOSO LIMA, RENATO 
TEIXEIRA PINHEIRO, RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR, 
RODRIGO SANTANA DE SOUZA, ROGÉRIO CHRISTIAN SILVA, 
RONALDO CASTRO MARQUES, ROSILDO FILHO MONTEIRO 
PEREIRA, RUTH DE SOUSA SALDANHA, SARA PINTO DA COSTA 
DE MORAES, SÉRGIO VINICIUS AMARAL GALISA LOPES, SUENE 
FERREIRA DA SILVA, THIAGO DE ARAÚJO LOPES, THIAGO LEVY 
PINHEIRO DO LAGO, VITOR VASCO RIBEIRO, para prestação 
de serviços nos ensaios e apresentações dos grupos durante a 
agenda cultural musical anual programada pela Secretaria de 
Estado de Cultura, nos meses de outubro a dezembro de 2016, 
bem como de outros músicos profi ssionais de apoio técnico 
(produtores musicais, assistentes de produção, etc.) ANA INÊS 
GOMES CARAMELO RODRIGUES, ANA MARIA DA CONCEIÇÃO 
SANTIAGO, ANDERSON BARRETO NASCIMENTO, DEÍSIO COSTA 
DA SILVA, IVANISE DAS GRAÇAS SILVA BRAGA, LAURA CIBELE 
MONTEIRO GOUVEIA, MÁRCIO AUGUSTO NUNES DE OLIVEIRA, 
ORLEIDE MATOS MORAES, que prestam auxílio aos grupos 
durante os ensaios e apresentações, desenvolvendo tarefas 
relativas à produção e operacionalização tais como “auxiliar na 
seleção dos músicos, preparar (montar/desmontar e afi nar) os 
instrumentos musicais, preparar cronograma/tabuas de ensaios, 
partituras, repertórios, dentre outras atividades técnicas e 
administrativas, no valor global de R$ 928.432,65 (novecentos e 
vinte e oito reais, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e 
cinco centavos), com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal 
Nº 8.666/93, e alterações posteriores, processada nos autos do 
Processo Administrativo nº 2016/385251.
Belém (Pa), 18 de outubro de 2016.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta de Estado de Cultura
RATIFICO a presente inexigibilidade de licitação pelas razões 
acima expostas.
Belém (Pa), 18 de outubro de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 120178


